
Comune di Udine

SERVIZIO SERVIZI PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:  CIG ZBC2752F18  -  Accoglienza  presso  il  CIVIFORM  –  Centro  di  Formazione 
Professionale  di  Cividale  del  Friuli,  di  un  neo  maggiorenne  affidato  con  Decreto  T.M.  – 
periodo 01 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020.

N. det. 2019/4662/599
N. cron. 4153 del 04/12/2019

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO SERVIZI PER LA SALUTE E IL BENESSERE 
SOCIALE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. cron. 499 esecutiva in data 27 febbraio 2019, 

con la  quale,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Trieste,  si  è 

provveduto all’idoneo collocamento di un ragazzo neo-maggiorenne presso il CIVIFORM – Centro 

di Formazione Professionale di Cividale del Friuli, affidando allo stesso, per il periodo 25 febbraio  

2019 -  31  dicembre  2019,  il  servizio  di  accoglienza  a  fronte  di  un  importo  complessivo  di  €  

17.050,00.=  I.V.A.  compresa,  riservandosi  di  provvedere  con  successivi  atti  al  mantenimento 

dell’accoglienza fino al compimento del 21° anno di età, salvo cessazione in caso di conseguimento 

anticipato dello scopo;

Vista l’imminente scadenza del rapporto contrattuale in essere con il Centro sopra citato 

prevista per il 31 dicembre 2019;

Precisato che così come previsto dalla determinazione dirigenziale n. 499 esecutiva in data 

27 febbraio 2019, per addivenire alla proroga del servizio meglio sopra specificato si è ritenuto 

opportuno,  a  fine  anno  2019,  verificare  il  raggiungimento  degli  obiettivi  prioritari  di  cui  alla 

determinazione dirigenziale stessa e la sussistenza dei presupposti di cui al decreto di affidamento; 

Dato  atto  che  in  data  20  novembre  2019  si  è  provveduto  a  richiedere  al  Civiform  di  

Comune di Udine – Determina n. 4153 del 04/12/2019



predisporre una relazione dettagliata sul percorso intrapreso dal ragazzo nel periodo di accoglienza;

Vista  al  riguardo la  relazione  inviata  dal  Civiform in data  29 novembre 2019 (PG/E n. 

0139218 del 29.11.2019) dalla quale si evince che il ragazzo è stato iscritto al 3° anno del corso di  

formazione  denominato  “Addetto  alle  lavorazioni  di  panetteria,  pasticceria  e  gelateria”  con  un 

ottimo rendimento e che il progetto educativo per lui formulato è stato avviato e ha già dato risultati  

positivi;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore del Civiform 

Scarl di Cividale del Friuli, per il periodo 01 gennaio 2020 – 31 dicembre 2020, a fronte di una retta  

onnicomprensiva di € 55,00 (I.V.A. al 5% compresa) e di € 25,00 (I.V.A. al 5% compresa) in caso di 

assenza giustificata, quantificandolo in complessivi € 20.130,00=I.V.A. compresa (€ 55,00 x 366 

giorni);

 Ritenuto, altresì, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, di disporre la 

pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 

dedicata all’Amministrazione trasparente;

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1. di mantenere, in ottemperanza al Decreto del Tribunale per i Minorenni di Trieste, all’idoneo 

collocamento del ragazzo neo-maggiorenne presso il CIVIFORM – Centro di Formazione 

professionale  Cividale  di  Cividale  del  Friuli  –  viale  Gemona,  5  -  C.F.  01905060305, 

affidando allo  stesso per il  periodo 01 gennaio 2020 – 31 dicembre 2020, il servizio di 

accoglienza a fronte di un importo complessivo di € 20.130,00= I.V.A. inclusa (€ 55,00 x 

366 giorni), riservandosi di provvedere con successivi atti al mantenimento dell’accoglienza 

fino al compimento del 21° anno di età;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 20.130,00.= al cap. 6240 “Sistemazioni alloggiative” 

del COS 444 “Interventi di solidarietà internazionale” del Bilancio di previsione 2020;

3. di  provvedere  alla  liquidazione  mensile  del  corrispettivo,  al  Centro  suindicato  entro  30 

giorni  dalla  data  di  ricevimento  di  regolare  documentazione  contabile  da  parte  della 

Fondazione stessa;

4. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione 

Comune di Udine – Determina n. 4153 del 04/12/2019



integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione trasparente;

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli  interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta.

   

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 dott.ssa Paola Asquini

  

Comune di Udine – Determina n. 4153 del 04/12/2019



 Atto n. 4153 del 04/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLA ASQUINI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2019 15:43:28


